En los entes simples, en cambio, no se diferencian realmente naturaleza y persona, porque la naturaleza no es recibida en alguna materia por la que se individualice, sino que es subsistente por sí misma. Sin embargo, en cuanto consideramos lo esencial de la cosa, reconocemos allí la naturaleza; en cuanto encontramos lo subsistente, reconocemos allí la persona. En resumen: es evidente que desde el momento que es esencial a la persona abarcar todo cuanto hay en la cosa, si algo hubiera fuera de lo que abarca la persona, eso no está unido a la cosa, a no ser acaso en el orden de cierta semejanza genérica o específica o accidental²⁶.

²⁶ SANTO TOMAS, *In III Sent.*, d. 5, q. 1, a. 3c: "In quibusdam differunt natura et persona secundum rem, in quibusdam vero secundum rationem tantum. Natura enim, secundum quod hic loquimur, est quidditas rei quam significat sua definitio; persona autem est hoc aliquid quod subsistit in natura illa. In simplicibus autem quae carent materia, ut dicit Avicenna, ipsum simplex est sua quidditas; quidditas vero compositi non est ipsum compositum; humanitas enim non est homo. Cuius ratio est, quia in significatione humanitatis, sive quidditatis, sive naturae, continentur tantum essentialia principia hominis, secundum quod homo est; non autem ea quae pertinent ad determinationem materiae, per quam natura individuatur, quae tantum continentur in significatione Socratis, quia per ea Socrates est hic, et divisus ab aliis: et ideo, quia humanitas non includit in sua significatione totum quod est in re subsistente in natura, cum sit quasi pars, non praedicatur: et quia non subsistit nisi quod est compositum, et pars habetur a suo toto, ideo humanitas non subsistit, sed Socrates, et ipse est habens humanitatem. Homo autem significat utrumque, et essentialia, et individuantia, sed diversimode: quia significat essentialia determinate, individuantia vero indeterminate, vel haec vel illa: et ideo homo, cum sit totum, potest praedicari de Socrate, et dicitur habens humanitatem; sed quia esse indistinctum est incompletum, quasi ens in potentia, ideo homo non subsistit, sed hic homo, cui convenit ratio personae.

Por tanto, el hombre no es una persona únicamente porque tiene un alma espiritual. Es persona por el alma y el cuerpo, puesto que por ellos subsiste. El principio de individuación determina la posibilidad de la persona humana, pero sólo el acto de ser la constituye. La persona es un ser concreto, una substancia primera o hipóstasis, es decir, un individuo que subsiste en sí y por sí, como un todo completo, con sus determinaciones esenciales y sus características accidentales, integradas en el acto de ser que ejerce por sí mismo. El hombre es una persona por la unión substancial de un alma espiritual y de un cuerpo material, unión por la que subsiste como ente singular. La unidad de la persona humana se constituye a partir del alma y del cuerpo, en cuanto que es algo uno subsistente en cuerpo y alma. Subsistente en su propio acto de ser, la persona humana integra tanto los principios específicos como las cualidades individuales, de modo que no basta decir que está compuesta de alma y cuerpo, sino de esta alma y de este cuerpo. La persona humana es, pues, más que la naturaleza humana individuada. En cuanto substancia concreta, la persona implica elementos que no entran en la naturaleza humana. Lo que hace que Sócrates sea hombre se encuentra también en los demás hombres, pero lo que hace que este hombre sea Sócrates pertenece exclusivamente a uno solo. La persona humana no es, por tanto, la naturaleza humana en Sócrates, sino que es Sócrates.